
Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.15 

1/2 

15) AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA DICHIARAZIONE DI 

INTENTI CON AKA SRL E ADTM SRL DI FOGGIA (FG) PER LA 

COMPARTECIPAZIONE RISPETTIVAMENTE DEL PIANO FORMATIVO 

TERRITORIALE DAL TITOLO “AGRIDACTA” E “TERRANIMA” A VALERE 

SULL’AVVISO 2/2023 PUBBLICATO DA FORAGRI, FONDO PARITETICO 

INTERPROFESSIONALE NAZIONALE PER LA FORMAZIONE CONTINUA IN 

AGRICOLTURA AUTORIZZATO DAL MINISTERO DEL LAVORO CON DM DEL 28 

FEBBRAIO 2007 

- O M I S S I S - 

Il Consiglio di Amministrazione, ………………….., 

CONSIDERATO l’Avviso Pubblico 2/2023 con il quale FORAGRI, Fondo 

paritetico interprofessionale nazionale per la formazione 

continua in agricoltura costituito da Confagricoltura, Coldiretti, 

CIA, CGIL, CISL, UIL e CONFEDERDIA ai sensi dell’art. 118 

della Legge n. 388/2000 e successive modifiche e integrazioni, 

autorizzato dal Ministro del Lavoro con decreto del 28 febbraio 

2007, intende finanziare e promuovere piani formativi aziendali, 

settoriali o territoriali rivolti alle imprese, e ai loro lavoratori, 

attive nel settore agricolo; 

CONSIDERATO che, in particolare, il succitato avviso prevede che nello specifico 

le azioni finanziabili debbano essere finalizzate: 

all’aggiornamento continuo, alla qualificazione professionale, 

alla riqualificazione professionale, al rafforzamento della 

professionalità, all’adeguamento e riconversione delle 

competenze professionali, alla messa in trasparenza delle 

competenze acquisite, alla attestazione/certificazione delle 

competenze acquisite; 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico dispone alla sezione 5 che le candidature 

per il finanziamento delle proposte di intervento possono essere 

presentate e sottoscritte dal soggetto attuatore del Piano 

Formativo purché esso sia regolarmente accreditati presso il 

Fondo alla data di pubblicazione del succitato Avviso; 

CONSIDERATO che sono pervenute, in data 30 novembre 2023, una nota da 

ADTM s.r.l., Agenzia di Formazione e consulenza di Foggia 

(prot. n. prot. n.62678 – III/13 del 30.11.2023) e una nota da 

AKA s.r.l., Centro di Formazione di Foggia (prot. n. 62679 – 

III/13 del 30/11/2023) in cui si manifesta l’intenzione di 

rispondere all’avviso sopra citato in oggetto; 

CONSIDERATO che, contestualmente si chiede la disponibilità dell’Università di 

Foggia a compartecipare, in qualità di partner, alla realizzazione 

dell’attività di analisi dei fabbisogni utile alla presentazione di un 

Piano Formativo Territoriale rispettivamente dal titolo 

“Terranima” proposto da ADTM s.r.l. e dal titolo “Agrididacta” 

proposto da AKA s.r.l. attraverso sottoscrizione della 

dichiarazione di intenti; 

CONSIDERATO che il Grant Office di Ateneo ha svolto un’azione di 

coordinamento e assistenza tecnica nella definizione del 

progetto in parola attraverso azioni di networking e scouting; 

VISTO la necessità di individuare, per le finalità e gli obiettivi del bando, 

un docente dell’Ateneo quale referente scientifico per le attività 

relative all’iniziativa in parola; 

VERIFICATA la disponibilità del prof. Massimo Monteleone, Ordinario di 

Agronomia e coltivazioni erbacee afferente al Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria; 



Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.15 

2/2 

TENUTO CONTO che non ci sono oneri a carico dell’Università di Foggia, 

DELIBERA 

− di autorizzare la sottoscrizione della dichiarazione di intenti con AKA s.r.l. e 

ADTM s.r.l. di Foggia (FG) per la compartecipazione rispettivamente del Piano 

Formativo Territoriale dal titolo “Agrididacta” e “Terranima” a valere sull’Avviso 

2/2023 pubblicato da FORAGRI, Fondo paritetico interprofessionale nazionale 

per la formazione continua in agricoltura autorizzato dal Ministro del Lavoro con 

D.M. del 28 febbraio 2007; 

− di designare il prof. Massimo Monteleone, Ordinario di Agronomia e coltivazioni 

erbacee afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 

e Ingegneria, quale referente scientifico per l’Università di Foggia per le attività 

relative all’iniziativa in parola. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio grant office. 

- C.C.: prof. Massimo Monteleone. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Milena Sinigaglia) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-02-02T10:37:33+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-02T13:00:57+0100
	Milena Grazia Rita Sinigaglia


		2024-02-13T15:57:11+0100
	LORENZO LO MUZIO




